
Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

DELIBERAZIONE  DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
con i poteri della

GIUNTA COMUNALE
N. 46 DEL 13/04/2023

OGGETTO

 

 

Elezione diretta del sindaco e del consiglio comunale del 14-15 maggio 2023. Determinazione dei luoghi e del numero
degli spazi per la propaganda elettorale diretta.

 

 

 

 

L'anno duemilaventitre, il giorno tredici del mese di aprile , in via convenzionale nella Sede del Comune in modalità
telematica, il Commissario Straordinario dott.ssa GRAZIA LA FAUCI, nominata dal Presidente della Repubblica con
proprio Decreto del 31.08.2022 (pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 216 del 15.09.2022), con la partecipazione del
Segretario Generale dell'Ente dott.ssa GRAZIA RAZZINO, ha assunto la presente deliberazione.

 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

 

VISTA la seguente proposta di deliberazione del Settore 2 - SERVIZI ALLA PERSONA   di seguito riportata:



                 
                       
                      Comune di Campi Bisenzio 
                   Città Metropolitana di Firenze 
 
 
 
VISTO il Decreto del Commissario Prefettizio n. 1 del 17.08.2022, con il quale al sottoscritto è 
stato confermato l'incarico Dirigenziale del Settore " 2^ - Servizi alla Persona - ; 
 
RICHIAMATI: 
 
- Il D.Lgs. 267/2000 ed in particolare gli articoli 107 e 109; 
- Lo Statuto Comunale; 
- Il Regolamento sull’ordinamento dei servizi e degli uffici; 
- Il Codice di comportamento del Comune di Campi Bisenzio, in particolare gli articoli 5,7 e 8; 
- Il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
 
VISTO e RICHIAMATO il Regolamento Europeo 679/2016, RGPD, sulla protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati; 
 
VISTE: 
- la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 27 del 29 
dicembre 2022 dichiarata immediatamente eseguibile, con cui  sono stati approvati il Documento 
Unico di Programmazione 2023-2025 ed il relativo aggiornamento e successive modifiche;  
- la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 28 del 29 
dicembre 2022 dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2023-2025 e successive modifiche;  
 
VISTO il decreto del Ministro dell'Interno in data 03/03/2023 con il quale sono state fissate per 
domenica 14 e lunedì 15 maggio 2023 le date per lo svolgimento delle consultazioni elettorali per 
l'elezione diretta dei Sindaci e per il rinnovo dei Consigli Comunali nonché per l'elezione dei 
Consigli circoscrizionali, con fissazione di eventuale turno di ballottaggio per l'elezione dei Sindaci 
nei giorni di domenica 28 e lunedì 29 maggio 2023; 
 
VISTO il decreto del Prefetto della Provincia di Firenze di cui al protocollo istituzionale dell'Ente 
14/03/2023 n. 17019 con il quale sono convocati i comizi elettorali per domenica 14 e lunedì 15 
maggio 2023 per l'elezione diretta del Sindaco del Comune di Campi Bisenzio, nonchè per il 
rinnovo del relativo Consiglio Comunale - che sarà composto da 24 Consiglieri - e per l'eventuale 
turno di ballottaggio per l'elezione diretta del Sindaco per domenica 28 e lunedì 29 maggio 2023; 
 
RICHIAMATI: 
 
 l’articolo 1 comma 1 della Legge 04/04/56 n. 212, contenente norme per la disciplina della 
propaganda elettorale il quale stabilisce che l’affissione di stampati, giornali murali od altri 
manifesti di propaganda da parte di partiti o gruppi politici che partecipano alla competizione 
elettorale con liste di candidati o, nel caso di elezioni a sistema uninominale, da parte dei singoli 
candidati o dei partiti i dei gruppi politici cui essi appartengono, è effettuata esclusivamente negli 
appositi spazi a ciò destinati in ogni Comune (propaganda diretta); 
 
 la legge 27 dicembre 2013 n. 147 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di Stabilità 2014) articolo 1, comma 400, lettera h) a 
mezzo della quale è abrogato il comma 2 del citato articolo 1 della Legge 04/04/1956 n. 212 
(propaganda indiretta)  
 



                 
                       
                      Comune di Campi Bisenzio 
                   Città Metropolitana di Firenze 
 
 
 
VISTA la Circolare della Prefettura di Firenze Fasc. n. 3362/2022 area II - S.E. del 31/03/2023 
avente ad oggetto “Circolare n. 38 del 29.03.2023 Elezioni amministrative nei comuni delle regioni 

a statuto ordinario di domenica 14 e lunedì 15 maggio 2023, con eventuale turno di ballottaggio 

per l'elezione dei sindaci nei giorni di domenica 28 e lunedì 29 maggio 2023. Adempimenti in 

materia di propaganda elettorale”; 
 
CONSIDERATO che – ai sensi dell’art. 2 della richiamata Legge n. 212/1956 e successive 
modificazioni – la Giunta municipale tra il 33^ e 30^ precedente quello fissato per le elezioni è 
tenuta a stabilire in ogni centro abitato, speciali spazi da destinare, a mezzo di distinti tabelloni e 
riquadri, esclusivamente all’affissione di stampati, giornali murali o altri e dei manifesti di cui al 
primo comma dell’articolo 1, avendo cura di sceglierli nelle località più frequentate ed in equa 
proporzione per tutto l’abitato; 
 
RECEPITE le disposizioni,  di cui al comma 400 punto 2) lettera h) dell’articolo 1, Legge 27 
dicembre 2013 n. 147 che ha emendato l’articolo 2 della Legge 212/1956, volte ad una riduzione 
del numero di spazi di propaganda elettorale;   
 
VISTO l’allegato A) elenco delle vie e delle località individuate per gli speciali spazi da destinare 
all’affissione dei manifesti di propaganda elettorale che forma parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 
 
ACCERTATO che in conseguenza della diminuzione delle postazioni di propaganda, sono stati  
rispettati e garantiti gli equilibri di equa diffusione del messaggio politico sul territorio, 
segnatamente curando l’affissione in ciascuna delle frazioni in cui si riparte il Comune; 
 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Dirigente del Settore 
2^ - “Servizi alla Persona” confermato per la carica con decreto commissariale 17/08/2022 n. 1, 
sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i.; 
 
DATO ATTO che non si acquisisce il parere in ordine alla regolarità contabile in quanto la presente 
proposta di deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 
 
 PROPONE 

 

 

1) DI STABILIRE nel numero di 12 (dodici), come indicato nell'allegato "A" che va a formare 
parte integrante della presente deliberazione, l’istituzione degli speciali spazi (o postazioni) da 
destinare – a mezzo di distinti tabelloni – esclusivamente all'affissione degli stampati, dei giornali 
murali o altri e dei manifesti per la PROPAGANDA ELETTORALE DIRETTA da effettuarsi da 
parte dei partiti o gruppi politici che partecipano alle competizioni elettorali del 14-15 maggio 2023, 
come  riportato nell'allegato "A")  citato; 
 
2) DI NON PROVVEDERE oltre alla delimitazione ed assegnazione degli spazi destinati a coloro 
che non partecipano direttamente alla competizione elettorale, in quanto la propaganda “indiretta”  
che la norma richiama, è abrogata dalla lettera h) del comma 400 della Legge 27 Dicembre 2013 n. 
147; 



                 
                       
                      Comune di Campi Bisenzio 
                   Città Metropolitana di Firenze 
 
 
 
 
3) DI DARE ATTO CHE la spesa per il noleggio, montaggio e smontaggio delle postazioni per la 
propaganda elettorale sarà assunta con determinazione del Dirigente del 4° Settore 
“Programmazione e Gestione del Territorio”, Ing. Domenico Ennio Maria Passaniti; 
 
4) DI DARE ALTRESÌ ATTO che la presente non comporta riflessi, né diretti né indiretti, sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune; 
 
5) DI DICHIARARE, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, l’immediata 
eseguibilità del presente atto, in considerazione del rispetto dei termini perentori previsti dalla legge 
04/04/1956 n. 212; 
 
6) DI INDIVIDUARE il responsabile del procedimento nella persona della Responsabile 
dell'Ufficio Elettorale - Luisanna Galluccio - conformemente al decreto del Sindaco n. 1 del 
15/02/2008, nonché Responsabile P.O. dell’Unità Operativa 2.3 ai sensi della citata determinazione 
dirigenziale 18/08/2022 n. 867; 
 
7) DI DARE ATTO che la presente delibera è composta da n. 1 allegato di pag. 1 ; 
 
8) DI DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo pretorio, ai sensi 
dell'art.  124 del DLgs 267/2000, e sul sito istituzionale dell’Ente, nella pertinente Sezione di 
Amministrazione Trasparente. 
 
 



 

 

              Comune di Campi Bisenzio 
           Città Metropolitana di Firenze 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

 

Vista la proposta di deliberazione suestesa; 

 

Preso atto dei pareri resi in ordine alla regolarità della proposta sopra riportata ed inseriti nella 

presente deliberazione a costituirne parte integrante e sostanziale, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e 

147 bis del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e degli articoli 7 e 9 del regolamento comunale sui controlli 

interni, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 20.02.2013 e aggiornato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 23.03.2017, allegati; 

 

 

DELIBERA 

 

 

di approvare, nel suo complesso ed in ogni sua parte, la proposta di deliberazione sopra riportata, 

 

 

Successivamente,  

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

 

Preso atto della motivazione di urgenza rappresentata in merito alla proposta deliberativa;  

 

 

DELIBERA altresì 

 

 

di dichiarare la presente Deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.lgs. 18.08.2000 n. 267.  

 

 

 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO                    IL SEGRETARIO GENERALE 

                     dott.ssa   Grazia La Fauci                                       dott.ssa  Grazia Razzino 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


